
33日の夏休みが終わり、第２学期がスタートしました。休み中に事故や大

きな病気の連絡もなく、324名の児童、37名の教職員が揃って第２学期を

迎えられますことを大変うれしく思います。保護者の皆様のお子さんへの

お声かけや健康管理に心より御礼申し上げます。

コロナ禍の中、今年の夏休みは、遠方へ出かけたり、県外等からお客様

をお迎えしたりすることを控えられたご家庭も多かったことと思います。

現在、県内にまん延防止等重点措置が発令され、本市においても集中対策が

実施されるなど、新型コロナウイルス感染拡大防止の取組強化が図られて

います。このような状況下での第２学期スタートですが、学校教育におき

ましては、実施内容や方法等を工夫しながら、学習や行事を進めていきた

いと思いますので、保護者の皆様のご理解･ご協力をよろしくお願いします。

さて、第２学期始業式では、学習や作品づくり、お手伝い、スポーツ少

年団や吹奏楽部の活動など、休み中児童が頑張ったことをほめ、第２学期

も油断することなく感染予防に努め、学習や行事等に全力で取り組んでほ

しいことを話しました。

続いて児童代表より、第２学期頑張ることについての発表がありました。

85日の第２学期、各学年での学習内容がしっかりと身につくよう、教職

員一丸となって授業や学校運営に取り組んでまいりますので、引き続きご

支援・ご協力をよろしくお願いします。

第11号 令和３年８月23（月）発行 文 責：草 野 収

【電話】0244-46-2240 【ホームページ】https://minamisoma.fcs.ed.jp

令和３年度重点目標「よくきき よく考え 最後まで取り組もう」

＜福島県の状況＞

【福島県非常事態宣言（県の独自対策）】

＜まん延防止等重点措置＞

①いわき市（8月8日(日)～9月12日(日)） ②郡山市（8月23日(月)～9月12日(日)）

○重点措置以外の区域は集中対策（8月8日(日)～8月31日(火) ※期間延長等を調整中）

１ ＰＴＡ資源回収〈８月２１日（土）〉 → 延期

◇ 急な変更でご迷惑をおかけしましたが、ご対応ありがとうございました。

◇ 延期先の期日につきましては、PTAで検討し、後日お知らせします。

２ 秋の遠足 → １０月２２日（金）に延期〈８/２３現在〉

◇ 延期に伴い、９月１０日（金）は給食、１０月２２日（金）は弁当になります。実施日、行き先等につい

ては、状況により変更になる場合があります。詳細は、学年だより等でお知らせします。

３ 校外学習・外部講師を迎えての学習 → 延期または内容変更

◇ 変更する行事や内容等につきましては、各学年よりお知らせします。

※ その他、変更する場合もありますので、その都度ご連絡します。ご協力をよろしくお願いします。



１ 学校における取組 （これまでの取組の再確認・強化）

① 感染リスクの高い活動は、実施内容・方法を工夫し、感染予防に努める。

② 健康観察の徹底や身体的距離の確保、換気の強化、消毒の実施など、感染予防に

努める。

③ マスク着用(熱中症対策)、手洗い・うがい、手指消毒などの徹底を図り、感染予

防に努める。

④ 給食の準備・会食時の座席配置など、給食時の対策を行う。

⑤ 差別や偏見防止のための指導を行う。

２ ご家庭における感染予防 ★★重要★★

① 毎朝の検温・健康観察の実施をお願いします。

※ 必ず行ってください。重ねてお願いします。

② 児童に発熱等の風邪症状がありましたら、登校せず、医師にご相談ください。

③ 同居するご家族に発熱等の風邪症状がある場合も、原因等状況がわかるまで児童

の登校を控えてください。（学校へご連絡もお願いします。）

※ ②③の場合は、「欠席」ではなく「出席停止」となります。

～本校での感染拡大が起こらないよう、

第２学期もご家庭における感染予防の徹底をお願いします。～


